
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PINEROLO V – CUMIANA 
Via M. Ferrero, 11 - 10040 Cumiana (TO) - Tel. 011/9059080 - C.F.: 94544340014 

Codice Mecc.TOIC84600R e-mail: TOIC84600R@istruzione.it – pec: toic84600r@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.icpinerolo5.edu.it/ - Codice univoco ufficio: UFXU3K 
Scuola Infanzia “N. Armstrong” 

Cantalupa (TO) - TOAA84603Q 

Scuola Infanzia “Arcobaleno” 

Cumiana (TO) - TOAA84600L 

Scuola Infanzia “W. Disney” 

Frossasco (TO) - TOAA84602P 

Scuola Infanzia “G. Rodari” 

 Roletto (TO) - TOAA84604R 

Scuola Primaria “S. Pignatelli” 

Cantalupa (TO) - TOEE846031 

Scuola Primaria Cumiana Cap. 

Cumiana (TO) - TOEE84601V 

Scuola Primaria Cumiana Pieve 

 Cumiana (TO) - TOEE84602X 

Scuola Primaria “S. Pellico” 

Frossasco (TO) -TOEE846042 

Scuola Primaria “G. Rodari” 

Roletto (TO) - TOEE846053 

Scuola Secondaria di I Grado “Carutti”                              

Cumiana (TO) - TOMM84601T                                                                    

Scuola Secondaria di I Grado “Piero Angela” 

Frossasco (TO) -TOMM84602V 

 

 

Al Consiglio d’Istituto 

Agli Atti 

Al Sito Web 

Cumiana, 24 Gennaio 2025 

 

OGGETTO: Atto di formale assunzione nel Programma Annuale 2025 PNRR - DM 19/2024 

nell'ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE  4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

Titolo del Progetto GOAL - Gruppo Operativo Anti-dispersione e Laboratori 

C.U.P. G61I24000360006 

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-55325 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all'interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

mailto:toic84600r@pec.istruzione.it




VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione e del Merito n.19 del 02 Febbraio 2024 recante 

“Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO l'allegato 1 del D.M. n.19 del 02/02/2024 dal quale risulta assegnato a codesta Istituzione 

scolastica un finanziamento di € 74.226,11 per la realizzazione della linea di investimento 

Missione 4 - Componente 1; 

VISTO il D.L. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTA la delibera n. 77 del 23/01/2025 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2025; 

VISTO l'atto di concessione n. 185430 del 19/12/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all'avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 

merito prot.n. 58542 del 17 Aprile 2024 con le quali sono state fornite specifiche indicazioni 

per la progettazione e la gestione degli interventi; 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM N. 58542 del 17 Aprile 2024, prevede che dopo la firma 

dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto 

dovrà essere iscritto a bilancio (Modello A). Per il progetto occorrerà, conseguentemente, 

predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area 

“Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi 

collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei 

progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione 

dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione dopo la loro adozione; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2025 onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate; 

 

 

DECRETA 

 

● la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio 

Finanziario 2025 dei fondi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, titolo: “GOAL - Gruppo Operativo 

Anti-dispersione e Laboratori”, come nel seguito specificato: 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

Investimento 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Azione 1 



Importo Totale 

Autorizzato 
€ 62.491,38 

 

Sezione Piano dei Conti Entrate 

Modello A 

Aggregato (Livello I) 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce (Livello II) 03 “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

Sottovoce (Livello III) 04 PNRR "Riduzione dei divari territoriali" - DM 19/2024 

Importo € 62.491,38 

 

Sezione Piano dei Conti Spese 

Modello A 

Livello I Attività A 

Livello II A.3 Didattica 

Livello III 
17 PNRR "Riduzione dei divari territoriali ex DM 19/2024 

● di istituire nell'ambito dei Progetti, per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, voce 

di destinazione A03/17, la relativa Scheda illustrativa finanziaria. 

● di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi 

quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. In ottemperanza agli 

obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo, relativi allo 

sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno tempestivamente pubblicati 

nelle specifiche sezioni del sito istituzionale dell'istituto e all'albo on line. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Giuseppe MIRABELLA) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.L.gs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-01-24T11:52:11+0100
	GIUSEPPE MIRABELLA


		2025-01-28T11:52:10+0100
	GIUSEPPE MIRABELLA




